- Y

r-ada

Regieren in Europa | Governance in Europe

Mariano Barbato

Regieren
durch Argumentieren?

Macht und Legitimitat politischer Sprache
im Prozess der europadischen Integration

2. Auflage

https://doLorg/10.5771/5783748014807-1 - am 17.01.2026, 00:34:25. https://wwwinllbra.com/de/agh - Open Access - T THmN


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

Regieren in Europa | Governance in Europe

herausgegeben von | edited by
Prof. Dr. Michele Knodt
Prof. Dr. Berthold Rittberger

Band | Volume 11

https://dol.org/10.5771/8783748914807-1 - am 17.01.2026, 08:34:25. https://wwwinlibra.com/de/agb - Open Access - [ KXm—


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

Mariano Barbato

Regieren
durch Argumentieren?

Macht und Legitimitat politischer Sprache
im Prozess der europaischen Integration

2., aktualisierte und erweiterte Auflage

{} Nomos

https://dolorg/10.5771/8783748914807-1 - am 17.01.2026, 09:34:25. https:/Iwwwiniibra.com/de/agb - Open Access - T —


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

Die Publikation wurde durch die Universitat Passau (Open-Access-Publikationsfonds der
Universitatsbibliothek) und die DFG finanziell unterstitzt.

© Titelbild: Prof. Dr. Mariano Barbato

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in
der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische
Daten sind im Internet tiber http://dnb.d-nb.de abrufbar.

2., aktualisierte und erweiterte Auflage 2023
© Mariano Barbato

Publiziert von

Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG
WaldseestraRe 3—5 | 76530 Baden-Baden
www.nomos.de

Gesamtherstellung:
Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG
WaldseestraBe 3—5 | 76530 Baden-Baden

ISBN (Print): 978-3-7560-0076-0
ISBN (ePDF): 978-3-7489-1490-7

Onlineversion

DOI: https://doi.org/10.5771/9783748914907 Nomos eLibrary

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Creative Commons Namensnennung —
Weitergabe unter gleichen Bedingungen 4.0 International Lizenz.

https://dol.org/10.5771/8783748914807-1 - am 17.01.2026, 08:34:25. https://wwwinlibra.com/de/agb - Open Access - [ KXm—


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

»Ich maochte sagen, >dieses Buch sei zur Ehre
Gottes geschriebens, aber das wire eine
Schurkerei, d.h. es wiirde nicht richtig verstanden werden.”

Ludwig Wittgenstein im Vorwort der
Philosophischen Bemerkungen

https://dol.org/10.5771/9783748914907-1 - am 17.01.2026, 09:34:25. https://www.lnllbra.com/de/agh - Open Access - [ Kxmm.


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

https://dol.org/10.5771/9783748914907-1 - am 17.01.2026, 09:34:25. https://www.lnllbra.com/de/agh - Open Access - [ Kxmm.


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

Inhaltsiibersicht

Inhaltsverzeichnis

Die politische Kunst des Argumentierens oder die Krise
der Europiischen Union

1. Teil: Die Sprachspielmethode

1. Kapitel: Praxis

2. Kapitel: Sprache

3. Kapitel: Sprachspiele

2. Teil: Eine Sprachspielerzahlung

4. Kapitel: Das Argument des integrierten Regierens
5. Kapitel: Das Argument des Friedens

6. Kapitel: Das Argument des Wohlstands

7. Kapitel: Das Europaargument

Nachhaltige Sprachspiele: Zuriick zum Konsens und in den Westen

Literaturverzeichnis

https://dol.org/10.5771/9783748914907-1 - am 17.01.2026, 09:34:25. https://www.lnllbra.com/de/agh - Open Access - [ Kxmm.

15
49
51
83
121
143
145
175
205
239
273

291


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

https://dol.org/10.5771/9783748914907-1 - am 17.01.2026, 09:34:25. https://www.lnllbra.com/de/agh - Open Access - [ Kxmm.


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

Inhaltsverzeichnis

Abkiirzungsverzeichnis und Quellenverweis

Die politische Kunst des Argumentierens oder die Krise
der Europiischen Union

§ 1: Die untergehende Insel der Argumentation
§2: Voraussetzungen, Fragen, Thesen, Ziele, Abgrenzungen

§ 3: Die Praxis des européischen Argumentierens
I. Verhandeln im Mehrebenensystem
II. Deliberation und Topik
II1. Topik, Wittgenstein und Konstruktivismus
§4: Aufbau und Argumentation

§5: Kurze Bemerkung zur zweiten Auflage
1. Teil: Die Sprachspielmethode

1. Kapitel: Praxis

§ 1: Politik als Praxis
I. Die griechische Polis - Hort der Unsterblichkeit - und ihr
Ende
II. Oikos und Polis nach der Entstehung der Gesellschaft
III. Handeln und Aushandeln
IV. Inter esse und Freundschaft
V. Politik als Praxis des Aushandelns unter Menschen
§2: Politikwissenschaft als Praxis

I. Wissen und Wissenschaft
I1. Das Wissen der Praxis
I11. Praxisorientierte und akteurszentrierte Politikwissenschaft

2. Kapitel: Sprache

§ 1: Handeln in der alten Stadt
§2: Regeln

https://dol.org/10.5771/9783748914907-1 - am 17.01.2026, 09:34:25. https://www.lnllbra.com/de/agh - Open Access - [ Kxmm.

13

15
18
23

27

28
33
39

45
48

49

51
54

54
56
62
64
66

68

69
72
78

83

86
96


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

Inhaltsverzeichnis

§ 3:

Der Weg zum Sprachspiel
I. Gewissheit
II. Der unproblematische Widerspruch
IT1. Das Zusammenstellen von Zusammenhéngen
IV. Familiendhnlichkeit

3. Kapitel: Sprachspiele

§1:

Sprache und Spiel

§2: Wittgensteins Gebrauch des Sprachspiels

§3:

Die politikwissenschaftliche Sprachspielmethode
I. Topik und Sprachspiel

II. Die Topik einer européischen Sprachspielerzdhlung

2. Teil: Eine Sprachspielerzahlung

4. Kapitel: Das Argument des integrierten Regierens

§1:

§2:

§ 3:
§ 4:

Die topischen Sprachspiel der Gemeinschafts- und der
Monnet-Methode

Die topischen Sprachspiele von Luxemburg und der
Einheitlichen Europdischen Akte

Die topischen Sprachspiele von Nizza, Laeken und Lissabon

Das topische deutsch-franzdsische Sprachspiel, Amsterdam

und der Brexit

5. Kapitel: Das Argument des Friedens

§1:
§2:
§ 3:
§4:
§5:

10

Das topische Sprachspiel der EGKS

Das topische Sprachspiel der EVG

Das topische Sprachspiel der Stabilitat

Das topische Sprachspiel von St. Malo

Das funktionale Sprachspiel der Nachbarschaftspolitik

https://dol.org/10.5771/9783748914907-1 - am 17.01.2026, 09:34:25. https://www.lnllbra.com/de/agh - Open Access - [ Kxmm.

104

105
109
112
116

121

122
126

131

131
137

143

145

147

151
158

166

175
178
181
184
191
196


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

Inhaltsverzeichnis

6. Kapitel: Das Argument des Wohlstands

§ 1: Das topische Sprachspiel von Markt und Modernisierung

§2: Das topische Sprachspiel der Kohésion

§3: Sprachspiele der Eurozone: Von der Kohidsion zur Konvergenz

§4: Das topische Sprachspiel des Green Deal zwischen
Elektrifizierung und Euro

7. Kapitel: Das Europaargument

§1: Die topischen Sprachspiele Churchills, Schumans und Spinellis

§2: Das doppelte topische Sprachspiel von Kopenhagen

§ 3: Topische Sprachspiel der Geopolitik: von de Gaulles bis von
der Leyen

Nachbhaltige Sprachspiele: Zuriick zum Konsens und in den Westen
§1 Die Sprachspielmethode
§2 Eine Sprachspielerzéhlung Europas

Literaturverzeichnis

https://dol.org/10.5771/9783748914907-1 - am 17.01.2026, 09:34:25. https://www.lnllbra.com/de/agh - Open Access - [ Kxmm.

205

208
218
228

234

239

246
253

259

273

275
280

291

11


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

https://dol.org/10.5771/9783748914907-1 - am 17.01.2026, 09:34:25. https://www.lnllbra.com/de/agh - Open Access - [ Kxmm.


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

Abkiirzungsverzeichnis und Quellenverweis

Zu Wittgenstein:
BF Bemerkungen tiber die Farben
BGM Bemerkungen iiber die Grundlagen der

Blaues Buch
PG
PU
UG
VB

Vorstudien

Z

Zu Aristoteles:

NE

Mathematik

Das Blaue Buch

Philosophische Grammatik
Philosophische Untersuchungen
Uber GewifSheit

Vermischte Bemerkungen

Vorstudien zum zweiten Teil der Philoso-

phischen Untersuchen

Zettel

Nikomachische Ethik

https://dol.org/10.5771/9783748914907-1 - am 17.01.2026, 09:34:25. https://www.lnllbra.com/de/agh - Open Access - [ Kxmm.

13


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

https://dol.org/10.5771/9783748914907-1 - am 17.01.2026, 09:34:25. https://www.lnllbra.com/de/agh - Open Access - [ Kxmm.


https://doi.org/10.5771/9783748914907-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

