



Mariano Barbato

Regieren durch Argumentieren?

Macht und Legitimität politischer Sprache
im Prozess der europäischen Integration

2. Auflage



Nomos

Regieren in Europa | Governance in Europe

herausgegeben von | edited by
Prof. Dr. Michèle Knodt
Prof. Dr. Berthold Rittberger

Band | Volume 11

Mariano Barbato

Regieren durch Argumentieren?

Macht und Legitimität politischer Sprache
im Prozess der europäischen Integration

2., aktualisierte und erweiterte Auflage



Nomos

Die Publikation wurde durch die Universität Passau (Open-Access-Publikationsfonds der Universitätsbibliothek) und die DFG finanziell unterstützt.

© Titelbild: Prof. Dr. Mariano Barbato

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet über <http://dnb.d-nb.de> abrufbar.

2., aktualisierte und erweiterte Auflage 2023

© Mariano Barbato

Publiziert von

Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG
Waldseestraße 3–5 | 76530 Baden-Baden
www.nomos.de

Gesamtherstellung:

Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG
Waldseestraße 3–5 | 76530 Baden-Baden

ISBN (Print): 978-3-7560-0076-0

ISBN (ePDF): 978-3-7489-1490-7

DOI: <https://doi.org/10.5771/9783748914907>



Onlineversion
Nomos eLibrary



Dieses Werk ist lizenziert unter einer Creative Commons Namensnennung – Weiternahme unter gleichen Bedingungen 4.0 International Lizenz.

*„Ich möchte sagen, >dieses Buch sei zur Ehre
Gottes geschrieben<, aber das wäre eine
Schurkerei, d.h. es würde nicht richtig verstanden werden.“*

*Ludwig Wittgenstein im Vorwort der
Philosophischen Bemerkungen*

Inhaltsübersicht

Inhaltsverzeichnis	9
Die politische Kunst des Argumentierens oder die Krise der Europäischen Union	15
1. Teil: Die Sprachspielmethode	49
1. Kapitel: Praxis	51
2. Kapitel: Sprache	83
3. Kapitel: Sprachspiele	121
2. Teil: Eine Sprachspielerzählung	143
4. Kapitel: Das Argument des integrierten Regierens	145
5. Kapitel: Das Argument des Friedens	175
6. Kapitel: Das Argument des Wohlstands	205
7. Kapitel: Das Europaargument	239
Nachhaltige Sprachspiele: Zurück zum Konsens und in den Westen	273
Literaturverzeichnis	291

Inhaltsverzeichnis

Abkürzungsverzeichnis und Quellenverweis	13
Die politische Kunst des Argumentierens oder die Krise der Europäischen Union	15
§ 1: Die untergehende Insel der Argumentation	18
§ 2: Voraussetzungen, Fragen, Thesen, Ziele, Abgrenzungen	23
§ 3: Die Praxis des europäischen Argumentierens	27
I. Verhandeln im Mehrebenensystem	28
II. Deliberation und Topik	33
III. Topik, Wittgenstein und Konstruktivismus	39
§ 4: Aufbau und Argumentation	45
§ 5: Kurze Bemerkung zur zweiten Auflage	48
1. Teil: Die Sprachspielmethode	49
1. Kapitel: Praxis	51
§ 1: Politik als Praxis	54
I. Die griechische Polis - Hort der Unsterblichkeit - und ihr Ende	54
II. Oikos und Polis nach der Entstehung der Gesellschaft	56
III. Handeln und Aushandeln	62
IV. Inter esse und Freundschaft	64
V. Politik als Praxis des Aushandelns unter Menschen	66
§ 2: Politikwissenschaft als Praxis	68
I. Wissen und Wissenschaft	69
II. Das Wissen der Praxis	72
III. Praxisorientierte und akteurszentrierte Politikwissenschaft	78
2. Kapitel: Sprache	83
§ 1: Handeln in der alten Stadt	86
§ 2: Regeln	96

Inhaltsverzeichnis

§ 3: Der Weg zum Sprachspiel	104
I. Gewissheit	105
II. Der unproblematische Widerspruch	109
III. Das Zusammenstellen von Zusammenhängen	112
IV. Familienähnlichkeit	116
3. Kapitel: Sprachspiele	121
§1: Sprache und Spiel	122
§ 2: Wittgensteins Gebrauch des Sprachspiels	126
§ 3: Die politikwissenschaftliche Sprachspielmethode	131
I. Topik und Sprachspiel	131
II. Die Topik einer europäischen Sprachspielerzählung	137
2. Teil: Eine Sprachspielerzählung	143
4. Kapitel: Das Argument des integrierten Regierens	145
§ 1: Die topischen Sprachspiel der Gemeinschafts- und der Monnet-Methode	147
§ 2: Die topischen Sprachspiele von Luxemburg und der Einheitlichen Europäischen Akte	151
§ 3: Die topischen Sprachspiele von Nizza, Laeken und Lissabon	158
§ 4: Das topische deutsch-französische Sprachspiel, Amsterdam und der Brexit	166
5. Kapitel: Das Argument des Friedens	175
§ 1: Das topische Sprachspiel der EGKS	178
§ 2: Das topische Sprachspiel der EVG	181
§ 3: Das topische Sprachspiel der Stabilität	184
§ 4: Das topische Sprachspiel von St. Malo	191
§ 5: Das funktionale Sprachspiel der Nachbarschaftspolitik	196

6. Kapitel: Das Argument des Wohlstands	205
§ 1: Das topische Sprachspiel von Markt und Modernisierung	208
§ 2: Das topische Sprachspiel der Kohäsion	218
§ 3: Sprachspiele der Eurozone: Von der Kohäsion zur Konvergenz	228
§ 4: Das topische Sprachspiel des Green Deal zwischen Elektrifizierung und Euro	234
7. Kapitel: Das Europaargument	239
§ 1: Die topischen Sprachspiele Churchills, Schumans und Spinellis	246
§ 2: Das doppelte topische Sprachspiel von Kopenhagen	253
§ 3: Topische Sprachspiel der Geopolitik: von de Gaulles bis von der Leyen	259
Nachhaltige Sprachspiele: Zurück zum Konsens und in den Westen	273
§ 1 Die Sprachspielmethode	275
§ 2 Eine Sprachspielerzählung Europas	280
Literaturverzeichnis	291

Abkürzungsverzeichnis und Quellenverweis

Zu Wittgenstein:

BF	Bemerkungen über die Farben
BGM	Bemerkungen über die Grundlagen der Mathematik
Blaues Buch	Das Blaue Buch
PG	Philosophische Grammatik
PU	Philosophische Untersuchungen
ÜG	Über Gewißheit
VB	Vermischte Bemerkungen
Vorstudien	Vorstudien zum zweiten Teil der Philosophischen Untersuchen
Z	Zettel

Zu Aristoteles:

NE	Nikomachische Ethik
----	---------------------

